
Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33112

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 447 DE 14 DE ABRIL DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima Terceira do Contrato nº. 013/2016 e os autos 
do Processo nº 2016/122590;
R E S O L V E: Designar o servidor FÁBIO ÂNGELO CARVALHO 
FREITAS, Farmacêutico-Bioquímico, matrícula nº 55589796, 
lotado na DEAF/SESPA, para acompanhar e fi scalizar a execução 
dos serviços constante no Contrato acima com a empresa 
M M LOBATO COM. E REP. LTDA, cujo objeto é a aquisição 
de medicamentos do componente especializado, conforme 
especifi cações constantes nos itens 01 e 02 da ARP nº 026/
SESPA/2015, e tem sua vigência até 11/03/2017, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e 
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, 
no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 952616

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo ao Contrato: 007/2013-Proc. nº 
2016/29412
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar por 
mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato nº 007/2013.
Valor Total Estimado: 6.727.574,75
Data da Assinatura: 19/04/2016
Vigência: 20/04/2016 a 19/04/2017
Orçamento: Atividade Funcional: 906077 / 906775 / 908203 
/ 908227 / 908230 / 908239 / 908254 / 908284 / 908285 / 
908287 / 908288 / 908289 / 908290 / 908299 / 908300 
/ 908302 / 908303 / 908304 / 908305 / 908306 / 908307 / 
908309 / 908362 / 908397; Elemento de Despesa: 339033; e 
Fontes: 0103 / 0303 / 0149 / 0349 / 0136 / 0333 / 0133 / 0336.
Contratado: HZ-COMÉRCIO, LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGÊNCIAS DE PASSAGENS E TURISMO LTDA-EPP.
Endereço: Av. Serzedelo Corrêa nº 233A, Nazaré, Belém -Pará, 
CEP: 66035-400.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS- Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 952138

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 013/
SESPA/2016

PROCESSO Nº: 36790 / 2016.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DO 
MEDICAMENTO IMPORTADO (LONSURF 20MG), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO PACIENTE PEDRO ANTÔNIO DE AZEVEDO.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: TANNERGAP, INC. 
CNPJ nº 57.912.214/0001-51.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR ESTIMADO: R$- 61.640,40 (sessenta e um mil, seiscentos 
e quarenta reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 19 de abril de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 952978

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/
SESPA/2015

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Natureza Continuada, para Manutenção 
Preventiva e Corretiva de Freezers e Câmaras Frias da Central 
de Imunobiológicos da Secretária de Estado de Saúde Pública.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. ALAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ Nº 
04.243.534/0001-08, foi vencedora do dos itens 01, 02 e 03, 
num total de R$- 89.760,00 (oitenta e nove mil, setecentos e 
sessenta reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/SESPA/202015: R$- 
89.760,00 (oitenta e nove mil, setecentos e sessenta reais).
Belém (Pa), 18/03/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 952594

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento 01/2016 ao Contrato 006/2016
Objeto: Substituição na dotação orçam. do Contrato nº 006/2016 
do elemento de despesa de 3390-33 para 3390-39.
Assinatura: 14/04/2016
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 952619

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS À PARTE
PORTARIA N°.323 DE 19 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados; no mês de MAIO/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5835500-2 LEYLA CONCEIÇAO SILVA 
PINTO 2015/2016 02.05.2016 A 

31.05.2016

5108667-1 LEONILÇO LIMA FEITOSA 2014/2015 01.05.2016 A 
30.05.2016

54190109-1 THIAGO CARDOSO VIANA 2014/2015 01.05.2016 A 
30.05.2016

PORTARIA N°.324 DE 19 DE ABRIL DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

94625-2 ACENILDA KATIA DOS 
SANTOS 2015/2016 04.04.2016 A 03.05.2016

PORTARIA N°.325 DE 19 DE ABRIL DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor P e r í o d o 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5793521-2

MARIA DA 
C O N C E I Ç Ã O 
M O T T A 
CONCEIÇÃO

2009/2010 02.05.2016 A 
31.05.2016

OBS: CONFORME PARECER JURÍDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº. 2016/114917

PORTARIA N°.326 DE 19 DE ABRIL DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5144736-1 TANIA SILVIA DOS 
SANTOS 1995/1996 02.05.2016 A 31.05.2016

OBS: CONFORME PARECER JURÍDICO 
CONSTANTE NO PROCESSO Nº. 2016/27519                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

19.04.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO                                                  

Diretor de Gestão do Trabalho e educação na Saúde /
GAB/SESPA

Protocolo 952939

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 570/31.03.2016
NOME            : RUTH SEFORA LEMOS E SILVA
MATRICULA   : 54189724/1
CARGO           : NUTRICIONISTA
PERÍODO       :29.03.2016  a 27.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 2130/23.03.2016
NOME            : ALINE DE OLIVEIRA PINTO
MATRICULA   : 5895919/1
CARGO           : PSICÓLOGO
PERÍODO       :18.03.2016  a 01.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178034/04.04.2016
NOME            : ALEXANDRE MENDES DE SOUZA
MATRICULA   : 54193816/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :01.03.2016  a 30.06.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178006/04.04.2016
NOME            :ANGELA NAZARE SANTOS FREITAS
MATRICULA   : 3883/2
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :07.03.2016  a 11.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177647/16.03.2016
NOME            : ELIETE COSTA PINHEIRO
MATRICULA   : 99660/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :19.01.2016  a 19.01.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178083/05.04.2016
NOME            : YASMINI FUKUSIMA DE ALMEIDA
MATRICULA   : 5190147/1
CARGO           : PSICÓLOGO
PERÍODO       :14.03.2016  a 14.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178000/01.04.2016
NOME            : JOSIANE ARAUJO VELASCO
MATRICULA   : 57193898/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :16.02.2016  a 16.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178021/04.04.2016
NOME            : JOISIANI FERREIRA SOUSA
MATRICULA   : 54191741/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :07.03.2016  a 05.05.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177999/01.04.2016
NOME            : JOSÉ ROBERTO TUMA DA PONTE
MATRICULA   : 5089972/1
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :21.03.2016  a 09.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177996/01.04.2016
NOME            : KAMILA DO SOCORRO ABREU ANDRADE
MATRICULA   : 5896272/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :15.03.2016  a 13.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178059/04.04.2016
NOME            : LILIAN PATRICIA SOUZA BARROS
MATRICULA   : 54189989/1
CARGO           : FARMACEUTICO-BIOQUIMICO
PERÍODO       :14.03.2016  a 16.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177992/01.04.2016
NOME            : LUCILEIA DA SILVA PEREIRA
MATRICULA   : 5105056/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :24.03.2016  a 07.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178095/05.04.2016
NOME            : MARIA CELESTE BAENA DUARTE
MATRICULA   : 76503/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :08.03.2016  a 17.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178061/04.04.2016
NOME            : MIRTES MARIA DA SILVA
MATRICULA   : 54189101/1
CARGO           : NUTRICIONISTA
PERÍODO       :15.03.2016  a 18.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178014/04.04.2016
NOME            : NADSON MARQUES ALBQUERQUE DE BRITO
MATRICULA   : 57227017/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :20.03.2016  a 30.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178046/04.04.2016
NOME            : POLYANA MAGALHÃES DAMASCENO FERREIRA
MATRICULA   : 57196797/1
CARGO           : CONSULTOR JURIDICO
PERÍODO       :15.03.2016  a 21.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178074/05.04.2016
NOME            : RITA DE CASSIA ARAUJO AMADOR
MATRICULA   : 5105250/1


